

Số: /KH-CTĐ.NTBTN

Lâm Đồng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1050/QĐ-BTP ngày 06/06/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua, Khối thi đua ngành Tư pháp; Quyết định số 1830/QĐ-BTP ngày 02/10/2024 của Bộ Tư pháp về việc thành lập Cụm thi đua Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên và các Khối thi đua Chi cục Thi hành án dân sự thuộc Khu vực thi đua năm 2024; Quyết định số 140/QĐ-BTP ngày 31/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-KVTĐ.NTBTN ngày 21/02/2024 của Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên thực hiện các hoạt động của Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-KVTĐ-NTBTN ngày 21/3/2024 của Cụm thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên về việc phát động phong trào thi đua năm 2024.

Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng - Trưởng Cụm thi đua ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra để nắm tình hình triển khai, thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; đánh giá các hình thức, biện pháp tổ chức phong trào thi đua của các cơ quan Tư pháp trong Cụm thi đua.

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời đề ra các giải pháp cụ thể nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan.

Qua kiểm tra nhằm phát hiện, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua, làm cơ sở để bình xét, suy tôn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2024.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát nội dung, yêu cầu kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024; các quy định của ngành Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm khách quan, nghiêm túc, công bằng, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua

a) Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, của ngành Tư pháp và của địa phương.

b) Việc xây dựng Kế hoạch phát động và kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị theo các Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua do Chính phủ, Bộ, Cục thi đua, Tổng Cục Thi hành án dân sự và địa phương phát động năm 2024, gắn với nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

c) Việc tổ chức ký giao ước thi đua của các tập thể và cá nhân năm 2024; mục tiêu phấn đấu trong công tác thi đua - khen thưởng năm 2024.

d) Kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác của các đơn vị, trong đó tập trung vào phong trào thi đua theo Quyết định số 244/QĐ-BTP ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua chuyên đề đối với cơ quan Tư pháp địa phương năm 2024.

e) Công tác phát hiện, xây dựng, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

g) Việc đánh giá, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua đã tổ chức phát động trong năm 2024 tính đến thời điểm kiểm tra.

2. Công tác khen thưởng

a) Kết quả phấn đấu thi đua, việc phát hiện những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để đề nghị khen thưởng.

b) Tình hình kết quả công tác khen thưởng và đề nghị khen thưởng trong năm 2024 tính đến thời điểm kiểm tra của đơn vị.

c) Việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng.

3. Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng TD-KT cơ sở

4. Khó khăn, vướng mắc

5. Kiến nghị, đề xuất

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, PHẠM VI KIỂM TRA, HÌNH THỨC THỨC KIỂM TRA, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra, đơn vị được kiểm tra: Việc phân công đơn vị kiểm tra và đơn vị được kiểm tra có danh sách kèm theo Kế hoạch này.

2. Phạm vi kiểm tra: Các nội dung tại mục 1, Phần II của Kế hoạch này

- Các Sở Tư pháp: số liệu được tính từ ngày **01/01/2024** đến thời điểm kiểm tra.

- Các Cục Thi hành án dân sự, Trường Khôi thi đua thuộc Cụm thi đua: số liệu được tính từ **01/10/2023 đến 30/9/2024**.

3. Cách thức kiểm tra: Kiểm tra theo hình thức tổ chức Đoàn kiểm tra trực tiếp hoặc gửi hồ sơ bằng văn bản để kiểm tra chéo giữa các đơn vị trong Khối. Đơn vị được phân công kiểm tra thống nhất với đơn vị được kiểm tra để quyết định thời gian và hình thức kiểm tra cho phù hợp.

4. Thời gian kiểm tra: Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị kiểm tra và đơn vị được kiểm tra chủ động liên hệ, thống nhất thời gian tiến hành kiểm tra, hoàn thành việc kiểm tra **trước ngày 15/12/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được kiểm tra chủ động tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại địa phương, đơn vị mình theo các nội dung tại phần II của Kế hoạch này, xây dựng báo cáo kết quả tự kiểm tra, các hồ sơ tài liệu có liên quan gửi đơn vị kiểm tra; đồng thời gửi Trường, Phó trưởng Cụm thi đua để tổng hợp (Các Sở Tư pháp gửi hồ sơ về Sở Tư pháp Lâm Đồng; Các cục THADS, Chi cục THADS gửi hồ sơ về Cục Thi hành án dân sự Lâm Đồng).

2. Đơn vị kiểm tra tiến hành kiểm tra theo đúng Kế hoạch này, tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo bằng văn bản và tài liệu liên quan về Trường, Phó trưởng Cụm thi đua **trước ngày 18/12/2024** để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp, cụ thể:

- Các Sở Tư pháp gửi báo cáo về Sở Tư pháp Lâm Đồng; đồng thời, gửi vào hộp thư điện tử binhht.dalat@lamdong.gov.vn.

- Các Cục Thi hành án dân sự, Trường Khổi thi đua thuộc Cụm thi đua gửi báo cáo về Cục Thi hành án dân sự Lâm Đồng; đồng thời, gửi vào hộp thư điện tử loanktm.ldg@moj.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên năm 2024, đề nghị các đơn vị trong Cụm thi đua triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tư pháp;
- Cục THADS tỉnh Lâm Đồng (Phó Trưởng CTĐ);
- Các CQ Tư pháp Cụm thi đua NTB&TN⁽¹⁾;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, CTĐ.

TRƯỞNG CỤM THI ĐUA

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP LÂM ĐỒNG
Nguyễn Quang Tuyền

¹⁾ Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự tỉnh: Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Gia Lai, Kon Tum, Đắk Nông, Đắk Lắk, Lâm Đồng.

- Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Tô, tỉnh Kom Tum; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.